Администрация
муниципального образования
      Светлый сельсовет
   Сакмарского  района
 Оренбургской  области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29.04.2015 № 69 -п
           пос. Светлый

Об утверждении муниципальной
программы « Газификация населенных пунктов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на период            2015-2016  гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом муниципального образования Светлый сельсовет:
1.Утвердить муниципальную программу «Газификация населенных пунктов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на период 2015-2016  гг.».
2. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

 Глава Светлого сельсовета                                         Жуков С.И.

Разослано: в дело, прокуратуру, администрацию района

Приложение
к  постановлению
администрации
Светлого сельсовета
от 29.04.2015г. № 69-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
     «Газификация населенных пунктов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на период 2015-2016 гг.»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Газификация населенных пунктов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на период 2015-2016 гг.»
	Наименование Программы
	-    муниципальная программа «Газификация населенных пунктов муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на период 2015-2016 гг.»

	Основание для разработки
	Федеральный закон "Об общих принципах организации      местного самоуправления в Российской Федерации"

	Муниципальный заказчик-координатор Программы
	-     администрация муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Разработчик Программы
	-     администрация муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Цели и задачи Программы
	      Основные цели Программы:
· улучшение условий жизнедеятельности на сельской территории муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района;
-     активизация участия граждан, проживающих на сельской территории муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района, в решении вопросов местного значения;
· формирование в Оренбургской области позитивного отношения к развитию сельских территорий муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского  района.
      Основными задачами Программы являются:
· удовлетворение потребностей в благоустроенном жилье населения, проживающего на сельских территориях муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района, в том числе молодых семей и молодых специалистов;
· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских территорий  муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района;

	Важнейшие целевые индикаторы Программы
	а)   ввод в действие объектов инженерной инфраструктуры:
· увеличение уровня газификации жилых домов (квартир) сетевым газом с 42%  до 47 %;

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2016 годы

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет 3690 тыс. рублей, в том числе:
- прогноз средств бюджетов вышестоящих уровней – 3450 тыс. рублей;
- прогноз средств бюджета поселения - 240 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	а) Улучшение жилищных условий населения;
б) Достижение совокупного экономического эффекта в объеме 3690,0 тыс. рублей, в том числе за счет:
· реализации мероприятий по развитию газификации с.Соколовское – п. Первенец  – 3690,0 тыс. рублей;

Характеристика проблемы

1.1.  Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских территорий муниципального района

На сельской территории муниципального образования Светлый сельсовет располагается 7 сел.
  Общая площадь сельской территории муниципального образования  Светлый сельсовет составляет 27360 га, в том числе земель сельскохозяйственного назначения 25721 га.

1.2.  Сельское население муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района

Численность сельского населения муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района по состоянию на 01.01.2015 года составила 3474 человек.
Структура занятости трудоспособного сельского населения  характеризуется следующими данными:
- трудоспособных граждан –  1783 человек, в том числе:
-    сельскохозяйственное производство - 750 человек;
· личное подсобное хозяйство – 12 человек;
· учреждения социальной и бюджетной сферы – 118  человека;
·  работает за пределами сельской территории муниципального образования Светлый  сельсовет - 200 человек;
Дефицит кадров в сфере МО   Светлый сельсовет  района составляет     человек, специалистов сельских учреждений социальной сферы - 15 человек.
 Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2014 году составил    9980,00 рублей на человека.

1.4  Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы,  уровень обеспеченности их коммунальными услугами на сельских территориях муниципального образования Светлый  сельсовет Сакмарского района

Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся на территории муниципального образования Светлый  сельсовет на 01.01.2015г. года составляет  54,4 тыс.  кв. метров, в том числе:
· многоквартирные жилые дома – 25,0 тыс. кв.м.
· индивидуальные жилые дома.  –  29,4 тыс. кв.м.
Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности электроэнергией составляет 100 %, водопроводом – 60  %, сетевым газоснабжением – 42 %.

Таблица 1
Показатели  обеспеченности коммунальными услугами объектов
социальной сферы в муниципальном образовании  Светлый сельсовет на 01.01. 2015 г.
	№
п/п

Наименование объекта в сельском поселении

	Обеспеченность коммунальными
услугами

	отопление
	водопровод
	Сетевой газ
	Канализация

	От центральной котельной
	От собственного источника (газ)
	От центрального водопровода
	От собственного источника

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	с.Соколовское
	-
	-
	-
	100%
	-
	-

	2
	П.Первенец
	-
	-
	-
	100%
	-
	-

1.5. Газоснабжение
По состоянию на 01.01.2015 года сетевым газом обеспечено 42 % жилищного фонда сельских поселений муниципального образования Светлый сельсовет.
В период 2015-2016 годов планируется осуществить подключение к сетевому газоснабжению следующих населенных пунктов муниципального образования Светлый сельсовет: с. Соколовское п.Первенец

II. Основные цели и задачи Программы

Программа направлена на создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий муниципального образования Светлый сельсовет посредством достижения следующих целей:
· улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях;
· активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в решении вопросов местного значения;
· формирование в Оренбургской области позитивного отношения к развитию сельских территорий муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района.
Основными задачами Программы являются:
· повышение уровня комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры муниципального образования Светлый сельсовет;
· реализация общественно значимых проектов в интересах сельских жителей муниципального образования Светлый сельсовет.
Достижение целей Программы предусматривается осуществлять с учетом:
а) размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с генеральными планами сельских территорий муниципального образования  Светлый сельсовет;
б) преимущественного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских поселений, в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК;
в) использование механизмов государственно-частного партнерства и привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий Программы, включая средства населения и организаций.
Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система целевых индикаторов и показателей.

                                                                             Таблица 2
Целевые индикаторы и  показатели  Программы

	№ п/п
	Наименование
	Един. измер.
	2014 (базовый)
	Прогноз по годам реализации Программы

	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Газоснабжение сельских поселений муниципального образования Светлый сельсовет сельсовет

	1.1
	Ввод в действие распределительных газовых сетей в сельских поселениях
	км
	29,1
	3,1
	-

	1.2
	Увеличение протяженности газопровода сельского поселения
	%
	42
	47
	47

III. Механизм реализации Программы

Муниципальным заказчиком и разработчиком Программы является Администрация муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района.
Администрация муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района:
- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы;
- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования нормативные документы, необходимые для эффективной реализации мероприятий Программы;
- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации Программы;
- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям Программы на очередной финансовый год;
- заключает соглашение за счет средств бюджетов вышестоящих уровней о софинансировании мероприятий Программы с администрацией муниципального образования Светлый сельсовет;
- осуществляет ведение отчетности о реализации мероприятий  Программы;
- осуществляет подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы;
- организует размещение на официальном сайте муниципального образования Светлый сельсовет в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации мероприятий Программы.

1. Оценка социально-экономической и экологической эффективности реализации Программы

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельских населенных пунктах муниципального образования Светлый сельсовет будет способствовать созданию благоприятных условий для устойчивого развития агропромышленного комплекса, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы местного бюджета.
Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное обустройство сельских населенных пунктов и содействие улучшению жилищных условий сельского населения муниципального образования.
В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение условий труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами содействия улучшению демографической ситуации способствуют  увеличению продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном образовании.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов и показателей.

Мероприятия Программы

В состав Программы  включены следующие мероприятия:
1. Улучшение жилищных условий населения, проживающего в сельских населенных пунктах муниципального образования Светлый сельсовет.
2. Комплексное обустройство сельских населенных пунктов муниципального образования Светлый сельсовет объектами  инженерной инфраструктуры:
а) развитие газификации;
3. Поощрение и популяризация достижений в сельском развитии муниципального образования Светлый сельсовет.

Объемы и источники финансирования Программы
Общий объем финансирования Программы составляет 3690,0 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств бюджетов вышестоящих уровней  – 3450,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета муниципального образования Светлый сельсовет  –   240,0 тыс. рублей.
К реализации мероприятий программы возможно привлечение внебюджетных средств от различных инвесторов.